
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 871/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 355/2010-GABS/SEOP,
RESOLVE:
nomear MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de 
junho de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 872/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 563/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLVE:
exonerar SHYRLENE RAMALHO DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 873/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 563/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLVE:
nomear NARA LARISSA MORAES DA LUZ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 874/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0613/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar FABÍOLA LOPES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 875/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
ofício nº 0613/2010 – Gab. SUSIPE,
RESOLVE:
nomear CÍCERO ALVES DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 876/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0613/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar GEORGE HIROSHY ACÁSIO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 877/2010-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0613/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear FABÍOLA LOPES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,18 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 846/2010-CCG, DE 9 DE 
JUNHO DE 2010.

PUBLICADA NO DOE Nº 31.684, DE 10 DE JUNHO DE 2010
Onde se lê: a contar de 2 de junho de 2010.
Leia-se: a contar de 20 de abril de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 963/2010-SCCG, DE 20/05/2010
Nome do Servidor : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo   : Assessor de Gabinete 
II
Matricula  : 55587552/4
Valor                   :           R$- 4.000,00 (quatro 
mil  reais)
Elemento de Despesa              33.90.30 -    R$ -  
4.000,00
Período de Aplicação     :           50 (cinquenta) dias

Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o 
término do período de aplicação

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 1.235/2010-SCCG, DE 18/06/2010
Nome do Servidor : Nivaldo Souza Mendes
Cargo   : Assessor de Gabinete 
II
Matricula  : 5751969/2
Valor                   :           R$- 3.000,00 (três mil  
reais)
Elemento de Despesa  33.90.30 -    R$ -  3.000,00
Período de Aplicação     :            50 (cinquenta) dias

Prestação de Contas :            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA N° 1.123/2010--SCCG, DE 
09/06/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.685, DE  

11/06/2010.
Onde se-lê: Marcos Antonio Barbosa da Costa
Leia-se :  Marco Antonio Barbosa da Costa
Belém-Pa, 17 de junho de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.182/2010-SCCG,       DE 17 
DE JUNHO DE 2010.

Nome : Edson de Souza Muniz
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias: 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bom Jesus do Tocantins e Paragominas/PA
Objetivo : Para coordenar a precursora do apoio 
logístico necessário, para a realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 09 á 12/06/2010
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Dom Eliseu e Paragominas/PA
Objetivo : Para coordenar a precursora do apoio 
logístico necessário, para a realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 09 á 12/06/2010
Nome : Sandro Wanderley Lima Batista
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Irituia e Capitão Poço/PA
Objetivo : Para coordenar a precursora do apoio 
logístico necessário, para a realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 11 á 12/06/2010
Nome : Wallece D’Miller Freitas Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias: 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Irituia e Capitão Poço /PA
Objetivo : Para conduzir a equipe da logística 
que dará apoio necessário para realização da agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 11 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.202/2010-SCCG,
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capitão Poço/PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora 
da agenda da Governadora, em entrega de equipamentos 
do Programa Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 09 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.203/2010-SCCG,
DE 16 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Andréa Maria Maciel Dantas
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bom Jesus do Tocantins/PA
Objetivo : Para participar da atividade precursora 
da agenda da Governadora, em entrega de equipamentos 
do Programa Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 09 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.205/2010-SCCG,
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 03 (três) complementares
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá/PA
Objetivo : Para continuar realizando a precursora da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 31/05 á 03/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.206/2010-SCCG,
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Samuel Assunção da Costa
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: 03 (três) complementares
Origem : Belém/Pa
Destino : Jacundá/PA
Objetivo : Para continuar realizando a precursora da 
agenda da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 31 á 03/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.208/2010-SCCG,
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas, Irituia e Capitão Poço/PA
Objetivo : Para dá apoio de transporte a chefe 
da assessoria assistencial, para participar da agenda da 
Governadora, em entrega de equipamentos do Programa 
Caminhos da Parceria, a serviço do Governo do Estado.
Período : 10 á 12/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.212/2010-SCCG,
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias: 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para realizar reunião com os assentados, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 12 á 13/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.213/2010-SCCG,
DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Nome : Tatiane Machado Meireles
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias: 04.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA


